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Wynalazek dotyczy układu chłodzenia wiro¬
wej sprężarki (lub pompy próżniowej) mimo-
osiowej z ruchomymi łopatkami albo z pierś¬
cieniem cieczowym.

Jak wiadomo, wskutek pracy sprężania czyn¬
nika gazowego i pracy tarcia mechanicznego
elementów sprężarki lub (pracy tarcia) między-
cząsteczkowego w pierścieniu cieczowym, wy¬
twarza się ciepło. W celu uniknięcia nadmier¬
nego wzrostu temperatury, prowadzącego do
obniżenia sprawności i wydajności sprężarki lub
nawet do uszkodzenia jej mechanizmów, należy
stosować chłodzenie.

W znanych konstrukcjach wirowych spręża¬
rek (lufo próżniowych pomp) mimoosiowych
z ruchomymi łopatkami stosuje się najczęściej
chłodzenie^cieczowe nieruchomej obudowy (cy¬
lindra), przez zastosowanie dwuściankowej kon¬
strukcji (płaszcza wodnego) obudowy (cylindra)
i przymusowego przepływu cieczy chłodzącej.

Znane jest również chłodzenie powietrzem od¬
powiednio użebrowanej obudowy (w celu po¬
większenia pola jej zewnętrznej powierzchni),
polegające bądź na swobodnym (o niewystar¬
czającej zwykle skuteczności) rozpraszania cie¬
pła do otaczającego powietrza, bądź też na przy¬
musowym przepływie powietrza, wywołanym za
pomocą osobnego wentylatora.

W sprężarkach lub pompach próżniowych
z pierścieniem cieczowym jest stosowane zwy¬
kle chłodzenie przez stały przepływ wraz z ga¬
zowym czynnikiem sprężanym chłodnej cieczy
(najczęściej wody), tworzącej (i zasilającej)
pierścień.

W każdym przypadku chłodzenia za pomocą
cieczy jest potrzebne stałe doprowadzenie świe¬
żej chłodnej cieczy, a w razie ograniczonego jej
zasobu (np. na pojeździe mechanicznym), zacho¬
dzi konieczność stosowania specjalnej chłodnicy
tej cieczy, wraz z wentylatorem dla przymuso¬
wego przepływu powietrza przez chłodnicę.
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Stosunkowo mało znane Konstrukcje ze swo¬
bodnie wirującym cylindrem wykonane są w ten
sposób, że cylinder obraca się w zamkniętej
obudowie, co utrudnia swobodne przenikanie
ciepła do otaczającego powietrza.

W wykonaniu według wynalazku uzyskanie
intensywnego chłodzenia powietrzem wirowej
sprężarki (lub próżniowej pompy) mimeosiowej
osiąga się bez potrzeby instalowanie osobnego
urządzenia do chłodzenia.

Istotę wynalazku stanowi układ chłodzenia
sprężarki (lub próżniowej pompy) mimoosiowej
o wirującej obudowie, polegającego na wyko¬
rzystaniu ruchu obrotowego obudowy w celu
uzyskania wzmoisoaiego odprowadzania ciepła od
obudowy (cylindra) do otaczającego powietrza,
dzięki ruchowi względnemu powietrza, kWry
sprzyja wzmożonemu przejmowaniu i odprowa¬
dzaniu ciepła.

Przykłady różnych rozwiązań konstrukcyjnych
(różnych odmian) chłodzenia powierzchni zew¬
nętrznej wirującej obudowy sprężarki lub pom¬
py próżniowej, są podane na rysunkach.

Fig 1 i 2 przedstawiają przekrój poprzeczny
i podłużny sprężarki z gładką powierzchnią
zewnętrzną obrotowej obudowy, fig. 3 i 4 przed¬
stawiają poprzeczny i podłużny przekrój sprę¬
żarki z obrotową obudową, zaopatrzoną w obwo¬
dowe żebra, fig. 5 i 6 przedstawiają poprzeczny
i podłużny przekrój sprężarki z obrotową obu¬
dową, zaopatrzoną w promieniowe żebra opasa¬
ne płaszczem kształtu obrotowego, a fig. 7 i 8
przedstawiają poprzeczny przekrój i podłużny
widok sprężarki z obrotową obudową zaopatrzo¬
ną w śrubowe żebra.

Dla uproszczenia opisu przyjęto we wszyst¬
kich czterech przykładach jednakową wewnę¬
trzną budowę sprężarki z przesuwnymi łopatka¬
mi, jakkolwiek chłodzenie według wynalazku
może być zastosowane do różnych typów wiro¬
wych sprężarek (lub pomp próżniowych) mimo-
osiowych z ruchomymi łopatkami oraz z pierś¬
cieniem cieczowym, jednakże zawsze z wirują¬
cą obudową.

Na wale 1, ułożyskowanym w bocznych po¬
krywach 2, zaopatrzonych w kanały wlotowy 3
i wylotowy 4 sprężanego czynnika, jest osadzo¬
ny wirnik 5 z przesuwnymi łopatkami 6.

Na bocznych pokrywach 2 są osadzone łoży¬
ska 7, na których z kolei jest osadzona obudowa
8 o gładkim walcowo-obrotowym wnętrzu.
W ten sposób jest umożliwiony ruch obrotowy
obudowy dokoła jej osi geometrycznej, równo¬
ległej do osi obrotu wirnika.

Przy ruchu obrotowym, wirnika, w kierunku
wskazanym strzałką na przekroju poprzecznym
(fig. 1, 3, 5, 7), łopatki wirnika są dociśnięte siłą
odśrodkową do wewnętrznej powierzchni obu¬
dowy (cylindra), przez co następuje ssanie czyn¬
niku; przez otwory wlotowe 3 i wytłaczanie przez
otwory wylotowe 4. Równocześnie dzięki sile
tarcia mię^y łopatkami wirnika a obudową 8
zostaje ona wprawiona w ruch obrotowy o zgod¬
om kierunku z wirnikiem.

Wykorzystanie ruchu obrotowego obudowy do
powiększania intensywności odprowadzania cie¬
pła do otaczającego powietrza jest przedmiotem
wynalazku.

Przedstawiona na fig. 1 i 2 cylindryczna obu¬
dowa 8 o gładkiej powierzchni zewnętrznej wi¬
ruje nie osłonięta w otaczającym ją powietrzu.
Ruch względny powietrza omywającego obudo¬
wę sprzyja intensywnemu przejmowaniu i od¬
prowadzaniu ciepła od cylindra do powietrza.

Wzdłuż zewnętrznej powierzchni walcowej
obudowy (równolegle lub skośnie do jej osi
obrotu) jest umieszczony jeden lub kilka nieru¬
chomych zgarniaczy, z których każdy zaopa¬
trzony jest w jedno, dwa lub kilka ostrzy, któ¬
rych krawędzie są liniami prostymi przebie¬
gającymi wzdłuż tworzących zewnętrznej po¬
wierzchni obudowy lub stanowią linie śrubowe
o dużym (w stosunku do średnicy obudowy)
skoku, albo inne linie (krzywe) przestrzenne
przebiegające wzdłuż zewnętrznej powierzchni
walcowej obudowy, skośnie lub stycznie do jej
tworzących, z zachowaniem minimalnego luzu,
niezbędnego dla uniknięcia ocierania się obudo¬
wy o zgarniacze. Czynna powierzchnia boczna
zgarniacza powinna być tak ukształtowana, aby
jedna jej strona (zaopatrzona w ostrze) ułatwia¬
ła oddzielanie (zgarnianie) warstwy ogrzanego
powietrza, poruszającego się wskutek lepkości
po obwodzie obudowy, a druga strona (zakończo¬
na ostrzem) ułatwiała dopływ świeżego, chłod¬
nego powietrza do wirującej obudowy, przez co
zwiększa się intensywność chłodzenia, Oł)ie stro¬
ny mogą stanowić jedną część (jeden zgarniacz)
lub dwie oddzielne części (np. wykonane z fla¬
chy).

Wzajemne ustawienie obu stron (powierzchni
czynnych) zgarniacza (lub zgarniaczy) oraz ich
zabudowa powinny być takie, aby uniemożliwić
bezpośrednio mieszanie się ogrzanego powietrza
z chłodnym powietrzem dopływającym do obu¬
dowy. Istnieje możliwość zastąpienia ostrzy
szczotkami.
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Zaopatrzenie cylindrycznej obudowy 8 w ob¬
wodowe żebra 10 (fig. 3 i 4) nie zmienia istot¬
nego charakteru chłodzenia obudowy według
fig. 1 i 2. Jednakże wskutek powiększenia pola
zewnętrznej powierzchni obudowy można spo¬
dziewać się większej intensywności chłodzenia.
Dalsze powiększanie intensywności chłodzenia
możną uzyskać przez zastosowanie jednego lub
kilku nieruchomych zgarniaczy Xl na obwodzie
obudowy. Działanie tego zgarniacza jest analo¬
giczne do zgarniacza 9 (fig. 1 i 2) stosowanego
przy gładkiej obudowie. Zgarniacze 11 mają jed¬
nak ostrza grzebieniaste dostosowane do profi¬
lu podłużnego przekroju użebrowanej obu¬
dowy.

Na fig. 5 i 6 jest przedstawiona obudowa
obrotowa sprężarki zaopatrzona w południkowe
żebra, opasane jednym, dwoma lub kilku płasz¬
czami 13 o kształcie obrotowym w ten spo¬
sób, aby na obwodzie obudowy powstały kanały
otwarte z obu stron, przy czym jeden z końców
każdego kanału (wlot) powinien znajdować się
bliżej osi obrotu cylindra, a drugi koniec (wy¬
lot) — dalej od osi obrotu. Dzięki temu w czasie
obracania się obudowy (wskutek działania siły
odśrodkowej) zachodzi intensywny przepływ
powietrza w kierunku osiowo-odśrodkowym, za¬
znaczonym strzałkami na fig. 6, podobnie jak
w wirniku wentylatora odśrodkowego.

Przedstawiona na fig. 7 i 8 wirująca obudowa
sprężarki jest zaopatrzona w żebra śrubowe 14
lub skośnie ustawione, odpowiednio oprofilowa¬
ne łopatki (śmigła). W czasie obracania się obu¬
dowy następuje przepływ powietrza w kierunku
osiowym, zgodnie ze strzałkami na fig. 8, podob¬
nie jak w wentylatorze śmigłowym. Przez, do¬
danie cylindrycznej osłony 15 z łagodnie rozsze¬
rzonym wlotem (konfuzorem) uzyskuje się bar¬
dziej regularny \ intensywny przepływ po¬
wietrza, a przez to skuteczniejsze chłodzenie.

W rozwiązaniach konstrukcyjnych, przedsta¬
wionych na fig. 5, 6, 7 i 8, uzyskuje się inten¬
sywne chłodzenie, które zawdzięcza się inten¬
sywnemu i ustalonemu przepływowi powietrza
oraz dzięki powiększeniu pola powierzchni omy¬
wanej przez powietrze w stosunku do gładkiej
cylindrycznej obudowy (fig. 1 i 2).

Przedstawione na fig. 1—8 przykłady wyko¬
rzystania ruchu obrotowego obudowy mimoosio-
wej sprężarki lub pompy próżniowej nie ogra¬
niczają falistego, łukowego i innych ukształto¬
wać powierzchni zewnętrznej wirującej obudo¬
wy, jej żeber lub kanałów oraz dodatkowych ło¬
patek, osłon i innych elementów połączonych

i poruszających się wraz z obudową lub nieru¬
chomych osłon, kierownic, kpnfuzorów i dyfuzo-
rów, kolektorów i tym podobnych elementów,
w celu powiększenia skuteczności chłodzenia,
przez powiększenie intensywności przepływu
powietrza oraz powiększenie pola powierzchni
wirującej obudowy, omywanej przez otaczające
powietrze.

Nie wyłącza się również przepływów dwu¬
kierunkowych (fig. 5 i 6) wielokrotnych oraz
przepływów wielostopniowych, analogicznych
do przepływów w wielostopniowych wentyla¬
torach osiowych lub promieniowych.

We wszystkich wyżej opisanych rozwiąza¬
niach konstrukcyjnych przewiduje się możli¬
wość zastosowania przymusowego napędu wi¬
rującej obudowy.

Zastrzeżenia patentowe
1. Układ chłodzenia powietrznego sprężarki

o wirującej obudowie z ruchomymi łopat¬
kami wirnika lub z pierścieniem cieczowym,
znamienny tym, że przy obwodzie obracają¬
cej się swoobdnie obudowy (B) o gładkiej,
falistej lub zaopatrzonej w obwodowe żebra
powierzchni zewnętrznej, jest umieszczony
jeden lub kilka nieruchomych zgarniaczy
(9, 11), zaopatrzonych w szczotki lub w pro¬
ste, faliste albo grzebieniaste ostrza odpo¬
wiednio do profilu zewnętrznej powierzchni
obudowy, wzdłuż której są ułożone w celu
powiększenia intensywności chłodzenia.

?. Odmiana układu chłodzenia sprężarki we¬
dług zastrz. 1, zpamięnna tym, że wirująca
obudowa zaopatrzona jest na zewnętrznym
obwodzie w śrubowe żeljra (H) albqw skośne
łopatki w celu wy^otęnia przepływu po¬
wietrza w kierunjfu osiowyjg, przy czym wi¬
rująca obudową jest nieosłonięta albo oto¬
czoną płaszczem cylindrycznym (15) nieru¬
chomym lub wirującym, posiadającym le¬
jowato rewszgfzonr wlot dla lepszego chło¬
dzenia sprężarki.

3. Odmiana układu chłodzenia według zastrz. 2,
znamienna tym, że wirująca obudowa na ze¬
wnętrznym obwodzie jest pokryta kanałami
śrubowymi, prom^njfluro-ścubowymi lub
promieniowo-osiewymł, ukształtowanymi tak,
aby przy ruchu obrotowym uzyskać inten¬
sywny przepływ powietrza.

4. Odmianą układu chłodzenia sprężarki we¬
dług zastrz. 1—3, znamienna tym, że wirują¬
ca obudowa (S) jest coopatesana w przymu¬
sowy napęcj.
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